(1) Cod. 1 male, *pollens*.

(2) Id. male, *nostris*.

(3) Desideratur verbum *copia* in cod. 1., sed reperitur in cod. 13. Deinde cod. 1 male, *tegunt*.

(4) Male cod. 1, *adorat*.

(5) Codd., *non temere*.

(6) Codd., *qui*. Cod. 5, sermonem iterum habet scriptum ab his verbis *ignara, pura*.

(7) Cod., *quid in vestris*.

(8) Hic sermo, qui ob dicendi rationem sancto Leoni non videtur ascribendus, eruitur ex quatuor

codd. Florent. nempe bibl. Laurent. Plut. 21, cod. 11, p. 137; ibid. cod. 12, p. 129; cod. 13, p. 131, et bibl. Stroziana cod. 16, p. 133.

(9) Cod. 11, *parricidio*.

(10) Sic cod. 13; cod. 11, *homo*.

(11) Cod. 12, *tamen*.

(12) Sic cod. 13; cod. 11, male *cælum*.

(13) Forte *celatur*.

(14) Codd., *qui*.

(15) Ibidem, *quia*.

(16) Cod. 12; cod. 11, *audens*.

mortalibus cunctis ignotum. Sed cessa jam ab isto A scelere, cessa; ne semper te boni omnes exhorreant, ne audaces ex te, quod non noverint, discant; cessa, inquam, ne qui post te tantum facinus perpetrarit, te utatur auctore. Cur mundo novum facinus tradis? Cur doces quod pietatis natura non novit? Cur cupis quod pietas ipsa horrescit? Cur audes perficere quod novo supplicio cogatur Dominus vindicare?

III. Interea parricidæ furor non minuitur, non re- frenatur; ardescit, in pejus immanis accenditur. Cupit facinus conceptum implere, desiderat scelus dispositum instantissime perpetrare. Perpetranti nefas (1) tarda sunt cuncta, festinanti ad facinus videntur remorari disposita. Cupit parricidium ante complere quam agat; festinat patrem ante intercipere quam occidere; sui (2) sanguinem patris, cruorem appetit genitoris; timet differre vel modicum, ne aut irâ remorata deficiat, aut furia dilata languescat, disponitur prope bellum, acies dirigitur, pugna paratur, cognatæ classes in semet ardescunt. Inde parricida exercitum contra patrem inflammat; hinc David ut parcatur filio abeuntes duces exorat: Parcite, inquit, filio meo Absalom; inde dementia contra genitorem insurgit, hinc clementia, ut parricidæ parcatur, exposcit; inde furor, hinc pietas operatur; inde insania, hinc misericordia interponitur; inde crudelitas, hinc bonitas ostenditur. Parricida non læsus insanit, David læditur et mitescit; debellatur ab impietate pietas; nec movetur pietas (3) patris, nec gladio vincitur, nec terrore mutatur; parricida nec ratione frangitur, nec imminente interitu deterreretur. Obscuratur in poenam, in supplicium cogitur, nec salutem jam in aliquo meretur, qui patrem salute (4) spoliare conatur.

IV. Respice (5) jam scelestissime hostis; nefande, jam respice, parricida. Respice, inquam, usquequaque quasi in te cuncta converti. Respice contra te ab ipsa rerum natura pugnari, et quamvis contra te dimicet cælum, moveatur terra, exercitus pugnet, tamen aliud ignotum te et inopinatum sustinet bellum; aliud tibi jam paratum est prælium, quod fugientem excipiat, perpetrantem interimat, festinantem occidat. Non enim isti exercitus carnis quos conspicias, quos aut tuus furor contra patrem armavit, aut patris contra te necessitas provocavit, qui quamvis digne contra te exerant gladios, vibrent en-

ses, lanceas torqueant, ut dolor læsi patris tuo interitu diluatur, tamen te fugientem arbor excipiet, rami interimant, ligna suspendent. Adest, inquam, arbor quæ nec patrem, ut tibi parcatur audivit, et jussa Dei implere contendit, nec poteris hoc bellum impunitus evadere, qui genitori necem conatus es irrogare. Igitur commisso bello prosternuntur hostes, adversi cadunt, inimici vincuntur, nudatur hostis, deseritur parricida, jam suam in suis concipit poenam, jam supplicium debitum sibi suorum interitu recognoscit, jam timet, jam formidat, jam proprium meditatur interitum. Denique animal petit, mulam conscendit, dat se in (6) fugam præcipitem, paratam prope festinat ad arborem, cui traditur, et ictu violento immissus a sali (sic) subducto, et subter in campis elapso inseritur ramis, obligatur lignis, transfixo gutturo colligatus ac pendens. Jam mortuus ab omnibus invenitur, quem jam nec cælum potuit vivum conspiceret, nec terra ulterius sustinere.

V. O nefandum meritum parricidæ, injuriam patris non pugnantis gladius, non hostilis manus, non jactantis ictus defendit, sed vindicant ligna, ulciscitur arbor, rami defendunt, nec est ulla creatura, quæ mota non fuerit, cum ipsum Dominum senserit moveri auctorem. Ideo redeunt cuncti de bello, parricida auctore belli (7) prostrato, cujus sanguine scelus diluitur, cujus supplicio immanis crudelitas sepelitur. Gaudent omnes, cuncti lætantur, solus David plangit filium, parricidæ lamentatur interitum. Quid plangis, gloriose pater? Quid lamentatione (8) quasi Absalom quod ausus est comprobabis? Quid fles scelestum, quasi eum perpetrare volueris parricidium. Frangitur gloria victoris exercitus, etiam fletur hostis interitus, nec lætitia esse poterit in victoria, dum parricidæ plangitur poena. Ille tuus non fuit filius, qui sic violavit paternos affectus. Ille tuus dici non meruit, qui jus patris altissimi violavit. Te non contempserunt exercitus, non duces quibus pro tam scelesto mandasti, sed illa arbor, illa te ulta est, illa defendit, illa læsi patris injuriam, quæ te non audierat, vindicavit. Defensio tua securitatem (9) patribus attulit, et parricidarum audaciam removit, per te injuria naturæ defensa est, et paterna pietas revocata. Novo enim supplicio debuit interfieri, qui sæculo novum scelus patris exitium voluit intulisse.

(1) Cod. 11 *perpetranti in nefas*; cod. 13 *perpetrante nefas*.

(2) Codd. *sicut*.

(3) Hæc verba desunt in cod. 11, sed leguntur in cod. 12.

(4) Hic cod. 11 addit iterum *in aliquo*.

(5) Cod. 13 *resispisce, ... jam resispisce*

(6) Sic cod. 15. cod. 11 male *in se*.

(7) Cod. 11 *auctori bello*.

(8) Sic cod. 12; cod. 11 *lamentantiæ .. comprobati*. Cod. 16 *lamentando*.

(9) Codd. mal. *saturitatem*.

## INDEX

## RERUM ET SENTENTIARUM MEMORABILIUM.

In hoc Indice revocatur lector ad numeros crassiori caractere expressos.

## A

Abbonis Abbatis collectio canonum, cxc.  
 Abortum procurantes qua pœna canonica mulcentur, 115.  
 Abstinètia a carnibus quæ bona, et quæ supersticiosa, 111.  
 Acacii episcopi CP. fragmenta de Petro, episcopo Antiocheno, et Joanne Antiocheno, episcopo Apameno, 312. Quos damaaverat, 315. Ad eum scribit Simplicius papa, ut scandala Ecclesiæ Alexandrinæ auferat, *ibid.* Rescriptum Acacii, 314. Damnatur à Felice papa, quia hæreticos a se damnatos receperat, 317, 319, 350.  
 Acacius, qui cum Petro Antiocheno se non communicasse jactabat, per alios communicas e delegitur, 372, 375. Executus est damnationem a sede apostolica lata in prævaricatores, 335. Recidens in damnatorum consortium damnatus est, 336. Impudenter dicebatur Acacium veniam postulasse, et pontificem exstitisse difficilem, *ibid.* Episcopum secundæ sedis catholicum duxit excludendum, et Petrum manifestum hæreticum, sua quoque executione damnatum, catholico pontifici permisit subrogari, 335. Calendonem tertiam sedis, episcopum fecit expelli, et hæreticum Petrum sua passus est dispositione substitui, *ibid.* Quando voluit, obtulit potestatis, 335, 336. De Basilisco tyranno retulit ad apostolicam sedem, 354. Zenon imperator professus est se cuncta gessisse Acacii consilio, 355, 357.  
 Acacius nullo privilegioungebatur, ut de secunda sede posset ferre iudicium, 364. Sententia in Acacium apostolici tantum præsulis nomine edita, cujus erat utique potestatis, 360. Secreto directæ, et cur, *ibid.* Non fuit opus synodo ad eam ferendam, 348, 364, 371 et seqq. Plurimorum tamen in Italia congregatio sacerdotum cognovit eam rationabiliter fuisse prolata, 361.  
 Acacianæ causæ documenta in duobus codicibus collecta, cxxii. Quæ esse deberet integra ejusmodi documentorum collectio, cxxiv. Undecim documenta hujus causæ apocrypha, cxxiv. A Græco confecta ante quintum concilium, cxxvi.  
 Accusatores qui refellendi, 95, 236, 637, 642, 651. Nemini tamen in causa propria accusandi licentia deneganda, 634. Accusator multa crimina objiciens, si primum probare non valuerit, ad cætera non admittatur, *ibid.* De episcopo accusatore, *ibid.*  
 Acherona collectio explicata, cclxxx.  
 Adam mortalis factus ex peccato, 163, 166. Anathematizatur qui dixerit eum mortalem factum non peccati merito, sed necessitate naturæ, *ibid.* Pelagii errores hac in re notati, 178. Doctrina catholica exposita, 179.  
 Additiones Dionysianæ quæ, cxxxix et seqq. Fontes, unde additiones ejusmodi fuerunt derivatæ, cxc.  
 Additiones Isidorianæ quæ, cxxxvii et seqq. Harum additionum præstantia, cxxl. In Gallis collectæ. *Ibidem.*  
 Adulterorum penitentia, 115. Adulterium in utroque sexu condemnat christiana religio, 186. Viri cum adultæ uxoris non conveniant, et cur, *ibid.* Adulteris mulieribus communicatio denegata: idem et de viri, si eorum delictum probetur, *ibid.* Adulter est vir, qui vivente uxore aliam ducit, et mulier, quæ alium ducit, etiamsi dissociatum videtur conjugium, *ibid.*  
 Aëtius, non vero Joannes, fuit episcopus Thessaloniciæ tempore synodi Sardicensis, xlv.  
 Africanorum canonum celebritas, lxxiv. De canonibus Africanis fuse, *ibid.* et seqq. De vulgato Codice canonum Ecclesiæ Africanæ, *vid.* Codex Canonum. Collectio Africanorum canonum insula collectionibus Hispanicæ et Isidorianæ anterior est collectione Hispanica, lxxvi. Duo antiqui Africanorum canonum codices, lxxv, lxxvii.

Africanorum mos repellendi in conciliis canones anteriorum conciliorum xcviij, ciii, cv, 650, *not.* 651 *not.* Aliquando in repetitione quædam voces mutatae vel additæ, 649 *not.*, 650 *not.*, 651 *not.*, 652 *not.*  
 Africanum concilium contra Pelagianos sub Zosimo celebratum. *Vid.* Pelagiani.  
 Aganus episcopus Hedensis, cxcvi.  
 Agapes, 125, 138.  
 Agathensis synodi canones vulgati post canonem quadagesimum septimum sunt additii, 651. Eorundem canonum numerus qui verior, cclxix.  
 Alexandrinæ Ecclesiæ schisma cum duobus episcopis, uno catholico, altero hæretico, 309.  
 Alexandrini episcopi potestas, 55. In *Egypto* coercita, 411.  
 S. Alypii Tagastensis episcopi legatio ad imperatorem anno 418 commentitia, 819. Quando venit in Italiam et cur, 889.  
 S. Ambrosii et synodi Mediolanensis epistola ad Sircium contra Jovinianum, 239.  
 Anastasius imperator a Gelasio litteras accipit, 338. Ejus pietatis studium in vita privata, 340. Imperator refrenavit populares tumultus pro rebus ludicris, 345.  
 Anastasius II papa non voluerit occulto Acacium restitui, et unde nata affirmativa sententia, quæ falsa creditur, 320 *not.* Tria fragmenta eidem pontifici imperperam tributa, Gelasio asserenda, cxxvi.  
 Ancyrani canones ex versione Isidoriana, 106. Ex Prisca, 482. Qui episcopi in Ancyrana synodo convenerint, 105 *not.* Canon undecimus, alias decimus Ancyranus quibus in collectionibus disciplinæ Latinorum accommodatus, 110 *not.*, 771. Id serius scriptum, *uu.* Et a Martino Bracarense, 775. Notatio chronica Ancyranis canonibus præfixa a Græco fonte dimanat, xxiii. Ancyranorum Patrum catalogus, qui cum civitatum et provinciarum nominibus in vulgatis conciliorum exhibetur, a Græco codice alienus et supposititius, xvii. Osii interlocutio Ancyranis canonibus præmissa in celebri codice Corbeiensi, supposititia ostenditur, 25.  
 Andromachus vir illustris a sede apostolica Constantino-polim missus, ut Acacium ad communionem revocaret; sed obtinere non potuit, 336, cxxviii.  
 Andronæ et plateæ a clericis sine certa et maxime officii necessitate non audeant, 661.  
 Angeli qui et quatenus cum hæreticis non nominandi, 438 *not.*  
 Angelici hæretici, 430 *not.*  
 Anegisi abbas collectio Capitularium, cclxxxiii.  
 S. Anselmi episcopi Lucani collectio canonum, cxcv et seqq. Quæstio de auctore, cxcvi. Judicium de eodem, cxcvii. Qui de collectione ms. Basilicæ Vat. Anselmo attributa, cxcix. Apologeticum pro Gregorio VII contra Guibertum aliud opus Anselmi, cxcviii.  
 Anselmus II, episcopus Mediolanensis, ad quem directæ ms. collectio sæculo nono, cclxxxviii.  
 Antiochena synodus anni 379 quid egerit, cxxv. Tomus Occidentalium in ea productus et lectus quis fuerit, cxxvi.  
 Antiocheni canones ex versione Isidoriana, 423. Ex Prisca, 333. Horum canonum celebritas, xxv. De eorundem auctoribus quatuor sententiæ expensæ, *ibid.* Momentis quibus tribuantur synodo Antiochenæ anni 341 celebratæ in encensis, xxvi. Quæ eidem synodo non conveniant, *ibid.* Num duorum conciliorum canones confusi, xxvii. In concilio Antiocheno anni 352. Omnes conditi deteguntur, xxvii, xxviii. Canon quartus non fuit editus contra S. Athanasium, xxix. Unde id antiqui quidam crediderint, xxx. Titulus in encensis, seu in dedicatione, qui refertur ad synodum anni 341, in puris Dionysii codicibus rectis omisus, *ibid.* Quorundam canonum Antiochenorum viciatæ, *ibid.* Antiochenorum Patrum catalogus viciatus, xxvii. Cur Inter episcoporum nomina desit Antiochenus, xxix.

Antiocheni canones olim a Romana Ecclesia non recepti, 111.

Appellatio episcoporum ad Romanum episcopum, 65. Non superordinandus, si quis appellaverit ante iudicium episcopi Romani, 66. Quando retractanda causa in synodo provinciali ex mandato Romani episcopi, 67. Appellationes episcoporum Gallie, 1057 not. Quid canones circa appellationem ad Romanam sedem, ac de iudiciis circa decernant, 555. Ad illam de qualibet mundi parte canones appellari voluerunt, ab illi autem nemo est appellare permittus, 551. Quorumlibet sententia ligata pontificum eadem sedes jus habet resolvendi, *ibid.*

Apostate a corpore Christi abscondendi, sed penitentibus non neganda in fine vite vepia, 248.

Apostolorum canones, *vid.* Canones.

Aqueus episcopi Pontius et Rostagnus juramentum prestant Ecclesie Arelatensi, cxxxii.

Arausicana synodus dicta etiam Justianensis, et cur, cxxxii.

Arelatensis Ecclesie collectio, clxx. Juramenta episcoporum prasita Ecclesie Arelatensi, clxx. Anno, Pontius et Rambaldus episcopi Arelatenses, *ibid.* Ecclesia Arelatensis S. Stephani, ubi corpus B. Trophimi quiescit, *ibid.*

Arelatensis synodus verius est antiqua collectio canonum, cxxxiii, cxxxiv. Quomodo compacta et quando, *ibid.* Ordo, et numerus canonum in mss. diversus, cxxxiii.

Arianorum errores, 375. A S. Athanasio conulati, 376 et *seqq.* Ariani non rebaptizandi, 217. In Constantinopolitano i concilio dampnati, 413, 551.

Arti impietas in Niceno concilio proscripta, 388.

Arvernensis concilii canones vulgati sunt potius concilii Aurelianensis quinti, clxx.

S. Athanasius a pseudosynodo Orientali dampnatus, a sede apostolica exceptus et a solutus, 552. Ejus epistola ad Epictetum Corinthiorum episcopum, 574. Alia ad Ecclesias Mareoticas et ins. Veronensi edita cum subscriptionibus Patrum Sardicensium, 609. Alia ad Ecclesiam Alexandrinam ex eodem codice, 611. De symbolo, quod S. Athanasio tribuitur, Quesnellii conjectura, 577. Observationes editorum, 955. *Vid.* Symbolum. Non omnes Patres quos S. Athanasius in Apologia secunda sibi faucentes recensuit, pertinent ad concilium Sardicense, xlv. Notabilis distinctio inter eosdem Patres facienda, xliii, xliii. Mendosus locus Apologiae secunde emendandus, xlvii. Alia menda correctae, xlv, xlv, xlv.

Atici CP. episcopi regula formatarum, 431 not. Exemplaria Nicenorum canonum Latine reddita ad Africanos misit, c. Authentica subscriptio, qua eadem exemplaria signavit, et mss. edita, cii.

Auctoritates a Gallis episcopis vocatae constitutiones apostolicæ, cxxxii.

Avellana collectio, ejusque prestantia, cxviii et *seqq.*

Avensis episcopi Benedictus et Petrus juramentum prestant Ecclesie Arelatensi, cxxxii.

S. Augustini inter ut concilio Carthaginiensi anni 397, lxxxvii. Num, et quatenus ordinatus coadjutor Valerii Hipponensis, ignoraverit interdicium Nicenum, 82, 85. Augustini epistola una cum libro primo de scriptis et consensientia quanto missa ad Valerium comitem, 870. Honorii lex contra Pelagianos ad Augustinum etiam directa, 176 not., 889. Libri de Gratia et Peccato Originali quando ab Augustino scripti, 895. Augustinus in Mauritania prefectus est auctoritate sellis apostolicæ compulsus, ut quasdam causas eadem auctoritate terminaret, 1035. Notatur error inscriptionis epistolæ Augustini ad Optatum, 895. Alius Augustini locus emendandus, seu supplendus, cxxxii. Loca ejusdem explicata, lxxxv, xvii, 82, 801 not., 866, 870, 885, 890. Definitio dogmatum ecclesiasticorum Genualii posteriori manu Augustino tributa, cxxxvii.

Aurelianensis synodus anni 578, cxxxv.

Aurelianus prefectus pretorio sub Glycerio imperatore, 679 not.

Aurelii episcopi Carthaginensis epistola ad episcopos per Byzacenam et Arzigitanam provinciam constitutos, 176, 889. Concilia Africa sub Aurelio celebrata, lxxxvii.

Azania a Judæis non accipienda, 459.

**B**

Balnea viris et mulieribus communia interdicuntur, 458. Baptisma ab omni crimine purgat, 110. Tum originali, tum personali, 651.

Baptismi necessitas etiam in parvulis, 166. Parvuli sine baptismo morientes, non erunt in medio quodam loco, nbi beate vivunt, *ibid.*, 167. Error Pelagii notatus, *ibid.* 179. Canon concilii plenarii Africae contra eundem errorem constitutus, xvi, 180. Hujus canonis vindicta, 822 et *seqq.* Idem error etiam a sede apostolica dampnatus, xvi.

Baptizandæ prægnantes, 117. Baptisma ægrorum, 98. De baptizatis in ægritudine, 440. Mortui non baptizandi, 91. An in dubio baptizandum, 104. Nemo suscipiatur ad baptisma post duas hebdomadas Quadragesimæ, 440. Præter Pascha et Pentecosten baptismi non conferendum, nisi periculum sit dilationis, 247, 415.

Baptizati charismate participes sint, 440. Baptizandi fidei symbolum dicant, et quæta feria ultime septimanæ quadragesimalis episcopo vel presbytero reddant, *ibid.* Bæus baptismi, 244, 668. A baptizandis, consignandisque alijs pretii exigatur, 411. Qui ante baptismum sacrificarunt, post baptismum non exclusi a clero, 410.

Baptisma in necessitate ministrare etiam laicis conceditur, 411. In nulla Ecclesia baptismali presbyter absque d'acopo sit, 674. Baptisma per triam immersionem collatum, cccxvii.

Basilicæ sanctorum martyrum, ibique conventus celebrati, 126. Basilicæ novæ ex more dedicandæ non erant usque præceptione Romanæ pontificis, 410, 420. Quædam basilicæ ædificatæ in quorundam non omnino fidelium nominæ, a Gelasio reprobandæ, 420.

Basilisco tyranno hæretico Arachus CP. restitit, 353. Et de eo retinet ad apostolicam sedem, 554. Scriptis apostolicæ sedis ipse Basiliscus infractus est, et a pluribus revocatus excessibus, *ibid.*

Basiliscus Romanæ Ecclesie subdiaconus Zosimi litteras et acta circa Cælestium in Africam attulit, et quando, 854, 855. Afrorum rescripta Romanæ retulisse videtur, 860.

Beda Penitentiale, cclxix. Liber de Remedijs peccatorum Bedæ scriptus cujus sit, *ibid.*

Benedictus levita Moguntinus collector Capitularium, cclxxxviii.

Bigami habendi, qui post propositum virginitatis prævaricati sunt, 114 not.

Blasphemia in Spiritum sanctum quatenus non remittatur, 328.

Bonifacii I epistola ad episcopos Thessaliæ a suppositionis et interpolationis nota eximitur, cxxx, 55 not. Scribit ad Hilarium episcopum Narhonensem 269. Documenta ob solennia inter Bonifacium et Euladium edita et collectio Avilana, cxx.

Bonizonis episcopi collectio, cccvii. De anno emortuasi ejusdem, *ibid.* Excerpta ex ms. Brixiano, cccvii et *seqq.* Auctor fuit libri de sacramentis, cccvii. Scripsit in Ugonem achismaticum, cccix. Ejus liber ad Amicum, *ibid.* Ejusdem Epitome sententiarum S. Augustini, cccvii.

Bonosus passim sine ulla discussione ordinationes illicitas faciebat, 195. Ordinatis ab eodem Ausus et socii honores suos servari permiserant, et cur, 195. Qui de catholica ad Bonosum transierunt dampnati, et ab eo sunt ordinati, in honoribus suis non sunt recipiendi, 194.

Breviarium et Capitula promiscue accepta pro titulis canonum, cccxvii.

Breviarium canonum Hipponeasium vindicatum, 79 et *seqq.*, 755 et *seqq.* Quando, ubi, et a quibus conditum, lxxx, 79. Ejus canones qui, 85 et *seqq.* Idem Breviarium directum ad synodum Carthaginensem plenariam anni 397, lxxx. Ejusque gestis insertum, 82. Series eorundem canonum in hac synodo, lxxx et *seqq.* Canon de clericis Donatistis, et alius de infantibus Breviario asseruntur, lxxxiii et *seqq.* S. Augustinus duos canones hujus Breviarii allegavit ex concilio anni 397. Cui erant inserti, non vero ex concilio Hipponeasi, 745 not. Similiter etiam Ferrandus, 750 not. Canones duo Breviario in fine adjecti, 102, 103. Alii iures in alio codice adjecti, cccxv.

Breviatio Ferrandi, *vid.* Ferrandus.

Breviatio collectionis Hispanicæ edita à cardinali de Aguirre ex ms. Joannis Baptistæ Perezii, cccxiii. Excerpta sunt ex auctori collectione Hispanicæ, *ibid.* De auctore ejusdem collectionis, cccxiv. De tempore, cccxv.